16.06.2020 Seite 1 von 2

Gemeinde Kleinmachnow										
Antrag öffentlich										
Datum: 15.06.2020 Einr	DS-Nr. 081/20									
Entgegennahme KSD:										
Verfahrensvermerk:	Anzeige	:		Ankündigung	□ Ве	☐ Veröffentlichung☐ Bekanntmachung☐ Auslage				
Beratungsfolge	Abstimmung				Sitzung					
	JA	NEIN	ENTH	geplant	Endtermin	E	Bemerkung			
Gemeindevertretung			 	23.06.2020						
		+								
Betreff: Ehrengräber	auf de	m Wc	⊥ udfriedl	hof Kleinmo	ichnow					
bellell. Lilleligiaber	aui ae	;111 VV G	lidilledi	nor kieninic	Cillow					
Die Gemeinde Kleinmach Ehrengräbern und übernim Vom Waldfriedhof vorgesch 1. Ibscher, Rolf und Hugo 2. Elliger, Walter 3. Karow, Emil 4. Korge, Wolfgang 5. Korn, Ilse und Vilmos 6. Arpe, Johannes 7. Wendt, Otto.	nmt die chlagen	Kosten e Ehrer	für derer				en Personen zu			
Beratungsergebnis:	водку	511.	Gren	nium:	Sitzung ar		<u>memaevemerer</u>			
einstimmig Stimmenme	hrheit	JA	NEIN	ENTHALTUN			abw. Beschluss			
Leiter/in der Sitzung:										
Bürgermeister (Endunterschrift)										
						Antrac	aseinreicher			

16.06.2020 Seite 2 von 2

Finanzielle Auswirkungen:	Gemeindehau Beteiligungen	⊠ ja □ ja	☐ nein ☐ nein		
	Produktgruppe Teilhaushalt/Bu Maßnahmen-1				
Bereits im laufenden Haushalt veranschlagt:			EURO:	□ja	⊠ nein
Über-/außerplanmäßige Veranschlagung im laufenden Haushalt:	Ergebnis-HH Finanz-HH	Jahr Jahr	EURO: EURO:		
Mittelfristig bereits veranschlagt: Mittelfristig neu zu veranschlagen:				□ ja □ ja	☐ nein ☐ nein

Problembeschreibung/Begründung:

Auf Grundlage der "Richtlinie für die Anerkennung, Überlassung und Pflege von Grabstätten namhafter und verdienter Persönlichkeiten durch die Gemeinde Kleinmachnow" (Fassung von 2001) kann entschieden werden, dass die Gemeinde Kleinmachnow die Kosten für bestimmte Grabstätten übernimmt.

Im § III ist der betreffende Personenkreis eindeutig geregelt. Neben Gräbern von Verstorbenen, denen ein Staatsbegräbnis gewährt wurde, und Gräbern von Ehrenbürgern der Gemeinde Kleinmachnow gestattet Absatz 3 auch die Übernahme der Kosten für die Grabstätte bei Verstorbenen, "... die sich um die Gemeinde Kleinmachnow besonders verdient gemacht haben oder über Kleinmachnow hinaus hervorragende Leistungen vollbracht haben (Künstler, Wissenschaftler, Politiker u. a.) und/oder deren Andenken in der Öffentlichkeit fortlebt".

Die Verdienste dieser Persönlichkeiten könnten mit einer besonderen Grablege honoriert werden. Zudem ist die Erhaltung dieser Grabstätten auch in Hinsicht auf das kulturelle Erbe und die Geschichte der Gemeinde Kleinmachnow bedeutsam.

- 1. lbscher, Hugo und Rolf (Papyrus-Restauratoren; 1928-43 / 67 in Kleinmachnow)
- 2. Elliger, Walter (Theologe und Kirchenhistoriker; 1951-1963 in Kleinmachnow)
- 3. Karow, Emil (Pfarrer / Bischof; 1936-54 in Kleinmachnow)
- 4. Korge, Wolfgang (Geigenspieler und Musikpädagoge; 1952 1995 in Kleinmachnow)
- 5. Korn, Ilse und Vilmos (Schriftsteller*in; 1950-1975 in Kleinmachnow)
- 6. Arpe, Johannes (Schauspieler / Regisseur; 1953 62 in Kleinmachnow)
- 7. Wendt, Otto (Geiger / Konzertmeister; 1952-1993 in Kleinmachnow)

Im weiteren Verfahren ist es denkbar, dass Ehrengräber Grabpaten erhalten und diese dann z.B. für die Grabpflege verantwortlich sind.